
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ 

ПРАВА И 
ОБЯЗАННОСТИ



Налогоплательщики – субъекты 
налоговых отношений, на которых 
законом возложена обязанность 

уплачивать налоги за счет 
собственных средств.



Характерные признаки 
налогоплательщиков

1) Являются субъектами налогового права
2) Выступают обязанными субъектами, 

основной обязанностью которых является 
уплата налогов.

3) Это лица, уплачивающие налоги за счет 
собственных средств.



Налоги
Общие (для всех 
налогоплательщиков)

Дополнительные (для 
юридических лиц)

Уполномоченным представителем налогоплательщика признается 
физическое или юридическое лицо, уполномоченное 

налогоплательщиком представлять его интересы в отношениях с 
налоговыми органами (таможенными органами, органами 

государственных внебюджетных фондов), иными участниками 
отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах. Не 
могут быть уполномоченными представителями налогоплательщика 

должностные лица налоговых и таможенных органов, органов 
государственных внебюджетных фондов и налоговой полиции, судьи, 

следователи и прокуроры.
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Права налогоплательщиков 

✔ Получать по месту своего учета от налоговых органов бесплатную 
информацию( в том числе и в письменной форме) о действующих 
налогах и сборах

✔ Получать от Министерства Финансов РФ письменное разъяснение по 
вопросам применения законодательства РФ о налогах и сборах

✔ На своевременный зачет или возврат сумм излишне уплаченных, 
либо излишне взысканных налогов, штрафов.

✔ Представлять свои интересы в отношениях, регулируемых 
законодательством о налогах и сборах лично, либо через своего 
представителя.

✔ Представлять налоговым органам и их должностным лицам 
пояснения по исчислению и уплате налогов, атак же по актам 
проведенных налоговых проверок 

✔ Присутствовать при проведении выездной налоговой проверки 
✔ Требовать от должностных лиц налоговых органов соблюдения 

законодательства  при совершений действий в отношении 
налогоплательщиков



Обязанности  
налогоплательщиков 

� Уплачивать законно установленные налоги 
� Вставать на учет в налоговых органах, если 

такая обязанность предусмотрена НК РФ
� Представлять в установленном порядке в 

налоговый орган по месту учета налоговые 
декларации (расчет), если такая 
обязанность предусмотрена 
законодательством о налогах и сборах 
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Налоговым кодексом предусмотрена также обязанность 
организаций и индивидуальных предпринимателей 
представлять в налоговые органы по месту учета в строго 
установленные сроки дополнительные сведения, связанные с 
их деятельностью:

• об открытии или закрытии счетов (в десятидневный срок);
• обо всех случаях участия в российских и иностранных 

организациях (не позднее месяца со дня начала такого 
участия);

• обо всех обособленных подразделениях (филиалах и 
представительствах), созданных на территории 
Российской Федерации (не позднее месяца);

• об объявлении несостоятельности (банкротства), о 
ликвидации или реорганизации (не позднее трех дней со дня 
принятия такого решения);

• об изменении своего места нахождения или места 
жительства (не позднее десяти дней).



Налоговое правонарушение - противоправное, виновное 
действие или бездействие, которым не исполняются или 
ненадлежащим образом исполняются обязанности, нарушаются 
права и законные интересы участников налоговых отношений, и за 
которые установлена юридическая ответственность.
Можно выделить следующие группы налоговых правонарушений в 
зависимости от направленности противоправных деяний:
• правонарушения против системы налогов;
• правонарушения против прав и свобод налогоплательщиков;
• правонарушение против исполнения доходной части бюджета 

источника;
• правонарушения против системы гарантий выполнения 

обязанностей налогоплательщика;
• правонарушения против контрольных функций налоговых 

органов;
• правонарушения против порядка ведения бухгалтерского учета, 

составления и представления бухгалтерской и налоговой 
отчетности;

• правонарушения против обязанностей по уплате налогов.



Налогообложение — одна из наиболее 
важных сфер в жизни государства. От 
регламентации прав и обязанностей субъектов 
налогового обязательства, зависит не только 
достижение публичных целей, но и защита 
имущественных прав налогоплательщиков.

Спасибо за внимание!


